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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „NATO and WMD: Evolution of the threat construction and Alliance’s

response“ se zabývá vývojem chápání zbraní hromadného ničení v Severoatlantické alianci.

Zbraněmi hromadného ničení (ZHN) se NATO zabývá již od počátku své existence, nicméně důraz

byl až do skončení studené války kladen převážně na jednu z kategorií, a to jaderné zbraně. Avšak

od počátku 90. let je patrné, že se Aliance zaměřuje na ZHN jako zastřešující pojem pro biologické,

chemické, jaderné a od teroristických útoků z 11. září 2001 i radiologické zbraně. Přestože se jedná

o významný koncept, není vymezení zbraní hromadného ničení zcela jednoznačné. Avšak to, jak

aktéři ZHN chápou, je velmi důležité. Z tohoto důvodu je zkoumán oficiální diskurz NATO jako

indikátor chápání ZHN v Alianci, přičemž tento postup také umožní splnit dva cíle této práce.

Prvním cílem je analýza vývoje konstrukce a interpretace hrozby ZHN v NATO od roku 1991 až

po současnost. Zadruhé chce práce zjistit jakým způsobem NATO odpovědělo na hrozby plynoucí

ze zbraní hromadného ničení (tj. proliferace a terorismu) a identifikovat konkrétní opatření, jež

byla přijata v rámci boje s rozvíjející se hrozbou ZHN. Tato diplomová práce vychází z teorie

sekuritizace, jež umožňuje nahlížet na bezpečnost a hrozby jako na sociálně konstruované. Zbraně

hromadného ničení jsou tak zde chápány ne jako fixní koncept, ale jako (relativně) flexibilní,

politicky podmíněný konstrukt s významnými bezpečnostními implikacemi. Překvapivě málo prací

se zabývá tím, jak jsou hrozby ZHN konstruovány a chápány v NATO, a proto by tato práce ráda

přispěla k částečnému zaplnění této mezery.
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Abstract
This Diploma Thesis called “NATO and WMD: Evolution of the threat construction and Alliance’s

response” deals with the evolution of understanding of Weapons of Mass Destruction (WMD)

within the North Atlantic Treaty Organization (NATO). WMD, especially the nuclear ones, have

preoccupied NATO since its establishment. However, it was only after the end of the Cold War

that NATO started to focus on WMD as a specific overarching category, consisting of chemical,

biological and nuclear (since 9/11 also radiological) weapons. Despite the conspicuousness of the

concept and increased use of the WMD term, the definition of weapons of mass destruction is not

clear-cut. However, the way the actors understand WMD is very important. For this reason,

NATO’s official discourse is studied as an indicator of how is WMD understood in the Alliance,

which will allow to fulfill objectives of this thesis. First, the work intends to analyze how has the

WMD threat been constructed and interpreted within the Alliance since the year 1991 until this

day. Secondly, this thesis aims to find out what is NATO’s response to the dangers posed by the

identified WMD threats (i.e. proliferation and terrorism) and identify the concrete measures the

Allies undertook to tackle the evolving WMD threat. This thesis is based on securitization theory,

which views security and threats as socially constructed. Accordingly, the WMD are treated in this

thesis not as a fixed concept, but as a relatively flexible, politically conditioned, construction with

important implications for international security. Since there is surprisingly little research done on

how NATO constructs and interprets the WMD threat, this thesis would like to contribute to the

yet under-researched topic of WMD threat construction within this Alliance.
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Introduction
The fundamental purpose of the North Atlantic Treaty Organization (NATO) has been since its

establishment in 1949 to safeguard the freedom and security of its members through political and

military means (NATO, 2010a). The purpose of the Alliance has not changed since then, however,

the dangers to NATO’s security differ significantly. The Alliance has to continually respond to the

new challenges and security threats stemming from the changing security environment, one of

which are definitely weapons of mass destruction.

However, a question arises – what is meant by weapons of mass destruction? Though the term

Weapons of Mass Destruction (WMD) has been part of policy, diplomatic and academic discourse

for approximately seventy years and its use has increased significantly over the last two decades

(Enemark, 2011: 382), there is one significant problem surrounding it – a lack of consensus on the

term’s meaning. Despite its frequent use in the recent years, there is a widespread perception that

the WMD term has no accepted definition and that it means whatever the user wants it to mean

(Carus, 2012: 1). This is, however, incorrect. The United Nations Commission on Conventional

Armaments created a first authoritative definition of WMD in August 1948, in which WMD are

defined as “atomic explosive weapons, radioactive material weapons, lethal chemical and

biological weapons, and any weapons developed in the future which have characteristics

comparable in destructive effect to those of the atomic bomb or other weapons mentioned above”

(UN General Assembly, 1981). This definition essentially equalled WMD with chemical,

biological, radiological and nuclear (CBRN) weapons, which is still until now the most common

understanding of weapons of mass destruction.

Weapons of mass destruction, especially the nuclear ones, have preoccupied NATO since its

establishment (Terzuolo, 2004: 1). However, WMD as a specific encompassing category did not

figure heavily in the policy formulation of the Cold War era. It was only after the end of the Cold

War, when the Allies have recognized that WMD threats endanger the Alliance. But what kind of

WMD threats? How does NATO understand weapons of mass destruction? These questions,

combined with the complex nature of WMD and the lack of clarity surrounding them, resulted in

formulation of two following research questions:

RQ 1: How has the construction and interpretation of the WMD threat evolved in NATO

since 1991 until today?
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RQ 2: What were the specific measures undertaken by NATO in response to the evolving

WMD threat?

The aim of this thesis is thus twofold. First, the work intends to analyse how has the WMD

threat been constructed and interpreted within the Alliance since the year 1991, which is the start

of the analysis as the new Strategic Concept, in which greater attention was paid to WMD, was

accepted. Moreover, the author is also interested in identifying the reasons behind it. Second, the

thesis aims to find out what was the NATO’s response to the dangers posed by the WMD threat.

Specifically, the works intends to identify specific measures undertaken by the Alliance in order to

deal with the evolving threat.

Given the fact, that weapons of mass destruction are one of the most prominent and powerful

concepts within contemporary security studies, it is no surprise that a lot has been written about it.

This diploma thesis was therefore inspired by many sources, yet some of the key ones shall be

briefly mentioned here. The works of authors who have employed constructivist outlook on the

topic of WMD were considered particularly important. The research by Michelle Bentley (2013,

2014) has had the biggest influence on how are WMD understood in this thesis. Renowned works

that focused on the normative separation of WMD – while Richard Price (1995) focused on the

chemical weapons taboo, Nina Tannenwald (1999) studied how nuclear weapons became

stigmatized and how this normative stigma has caused that nuclear weapons were not used since

1945 – were great source of inspiration as well. Research by Eric Terzuolo (2004) was particularly

important (and rare) source of information regarding NATO’s approach towards weapons of mass

destruction. Still, the approach adopted in this thesis is unique in a sense that it views WMD as a

social construct with important security implications and adopts this point of view on the North

Atlantic Treaty Organization. There is surprisingly little research done on how the NATO

constructs and interprets the WMD threat, as well as what the specific measures undertaken by the

Alliance in response to the evolving threat are. This thesis would like to contribute to the yet under-

researched topic of WMD threat construction within this Alliance.

As was previously mentioned, there was significant increase of awareness within NATO about

the threats posed by the WMD since the beginning of the 1990s. “Assessments of the urgency and

magnitude of the security implications associated with WMD proliferation” (Bravo, 2003: 1)

resulted in the launching of Weapons of Mass Destruction Initiative at the 1999 Washington

Summit, which led to the establishment of the WMD Centre at NATO Headquarters the following
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year. The terrorist attacks of 11 September 2001, that resulted in the deaths of nearly 3,000 people,

emphasized the salience of the WMD threat. Though still conventional in nature, these attacks

opened up the discussion on what would have happened if weapons of mass destruction were

employed. There is no doubt, that a similar attack with WMD would have been far more

devastating. Given the existence of certain terrorist groups that are actively seeking to develop or

acquire WMD capabilities there should be no surprise that since 9/11 “NATO’s military thinking,

resources and energy have given greater attention to the fight against terrorism and the spread of

weapons of mass destruction” (Chiarini, 2013). Subsequently, NATO’s official documents

identified the proliferation of WMD and their delivery systems, as well as the possibility that

terrorists will acquire these weapons, as the principal threats to the Alliance over 10-15 years

(NATO, 2009b). Recognizing this, the Alliance has been vigilant and has responded to this

challenge with a number of policy and security countermeasures, including a comprehensive set of

practical initiatives to protect their populations, forces and territory against the potential use of

WMD (NATO, 2008a). As the threat posed by weapons of mass destruction is constantly evolving,

so is NATO’s understanding and response to it. The author of this thesis therefore believes that it

is very important to understand the relationship between the Alliance and the concept of WMD, as


[…]


accepts the security argument provided by the securitizing actor (Buzan et al., 1998). According to

Buzan et al. (1998: 32), the whole process of securitization can be studied directly through

discourse.

Securitization theory is often used to explain why certain threats are dealt with as a security

issue, while others are not. Hence, it is a useful theoretical tool that allows me to investigate the

way, in which weapons of mass destruction have been increasingly framed as existential threat to

NATO since the beginning of the 1990s, thus answering the primary research question. However,

in this thesis I am not primarily interested in whether the securitization has been successful or not.

I am instead interested in the nature of policy and security measures that were drafted in response

to a securitization move. As Myriam Dunn Cavelty (2008: 26) argues: “By focusing on security as

a practice with outcome…additional insights into the variety of countermeasures in place to counter

modern threats” shall be gained. Thus, secondary research question shall be answered.

Methodology

In order to provide answers to above stated research questions and to fulfill the objectives

of this diploma thesis, a detailed analysis of NATO’s official documents relevant to the topic of

WMD and within the time frame from 1991 until today shall be conducted. The analytical approach

used in this thesis is therefore a qualitative content analysis, whose objective is to clarify the ways

people “use or manipulate symbols to invest communication with meaning” (Hermann, 2008: 151)

and which allows, compared to its quantitative counterpart, to study the latent and more context-

dependent meaning (Schreier, 2013: 170). The qualitative content analysis is thus a very useful
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method for the purposes of this thesis, as it allows to study the official discourse13 of NATO as an

indicator of understanding of WMD within the Alliance.

Based on the premises of securitization theory, the qualitative content analysis in this

diploma thesis shall proceed in this way. The first stage entails a close examination of NATO’s

official texts representative of the WMD discourse. The primary data consisted of Strategic

Concepts, Summit Communiqués, concrete policy frameworks, and other relevant official

materials, issued since 1991 until present day – which is also temporal limitation of this analysis.

Each text will be examined with aim to find usages or utterances of “weapons of mass destruction”,

“WMD”, “CBRN”, etc. When the relevant passages that mentioned “WMW” are found, the next

step will be to define the problem, designate the threat subject, ascribe who or what is responsible

for it. Then, I will look for the proposed specific measures that should be accepted in order to deal

with the WMD threat. I will also attempt to establish the context and identify the reasons behind

the given utterances (for example increased focus on WMD terrorism following 9/11). Lastly, I

will discuss the concrete policy and security measures that NATO undertook in response to

evolving WMD threat.

Data sources

This diploma thesis uses a number of primary and secondary source materials, which will

allow me to find answers to both research questions stated above.

1. Primary source materials

- Strategic Concepts – 1991 Strategic Concept, 1999 Strategic Concept, 2010 Strategic

Concept

- Summit Declarations or Communiqués – 1991 Rome Summit, 1994 Brussels Summit, 1997

Madrid Summit, 1999 Washington Summit, 2002 Rome Summit, 2002 Prague Summit,

2004 Istanbul Summit, 2006 Riga Summit, 2008 Bucharest Summit, 2009 Strasbourg-Kehl

Summit, 2010 Lisbon Summit, 2012 Chicago Summit, 2014 Wales Summit and 2016

Warsaw Summit

13 Discourses are understood here as “bodies of texts that bring ideas, objects and practices into the world” (Hardy et
al., 2004: 20).
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- Other relevant documents – such as Alliance Policy Framework on Proliferation of

Weapons of Mass Destruction (1994); NATO’s Comprehensive, Strategic-Level Policy for

Preventing the Proliferation of Weapons of Mass Destruction (WMD) and Defending

against Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) Threats (2009); Briefing

on Countering weapons of mass destruction (2008), Deterrence and Defence Posture

Review (2012) etc.

2. Secondary source materials

Primary source materials will be complemented with secondary literature that will include

relevant books, scholarly articles in security and strategic studies, IR journals and reports by experts

in the field.

Thesis outline

Introduction

- Introduction to the chosen topic

- Motivation for research

- Aim of the work

- Research questions (primary, secondary)

- Contribution of the diploma thesis

- Structure of the work – what will be in the individual chapters

1) Literature review & WMD as a construct

- Literature review for weapons of mass destruction

- Introduction of WMD as a social construct with important implications for security

- WMD as a category of weapons – origins of the WMD term, critique of the concept, brief

characteristics of CBRN weapons (it is impossible to write about them without

understanding what the consequences of their use are)

- How WMD will be understood in the thesis

2) Theoretical and analytical framework

- Theory – Securitization theory as developed by Copenhagen School
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- Analytical framework

o Methodology – Qualitative content analysis (introduction of content analysis, why

it was chosen)

o Operationalization – what exactly shall be studied in the NATO official texts and

how the work will proceed

o Data – what primary and secondary source materials are used for the analysis and

what is the time limitation

3) Analysis of the WMD threat construction and interpretation in NATO & Alliance’s

response

- Simultaneously answering both research questions

- Analysis will include important milestones, such as: 1991 Strategic Concept Þ 1994

Alliance Policy Framework on Proliferation of Weapons of Mass Destruction Þ 1999

WMD Initiative Þ 2000 WMD Centre Þ 9/11 and anthrax letters Þ creation of Joint

CBRN Battalion and COE in Vyškov Þ 2009 NATO’s Comprehensive, Strategic-Level

Policy for Preventing the Proliferation of Weapons of Mass Destruction (WMD) and

Defending against Chemical, Biological, Radiological and Nuclear (CBRN) Threats (2009)

Þ New Strategic Concept 2010 etc.

4) Discussion of the findings

- Discussion and interpretation of findings based on the conducted content analysis

- What do results say about the threat construction and understanding of WMD in the

Alliance?

- How did NATO respond to the threats posed by weapons of mass destruction?

- Lessons learnt and lessons for the future

Conclusion

- Drawing conclusions from conducted analysis

- My point of view on WMD category

- Possible future research

ix
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