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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Diplomová práce bez problémů naplňuje vytyčené cíle. Metoda a struktura práce zcela
odpovídá plánu, cíle práce se nakonec mírně odchylují a práce se mj. na moje doporučení
více zaměřuje na vývoj interpretace hrozby zbraní hromadného ničení v rámci NATO než
na přijatá opatření. Tuto úpravu niméně vnímám jako pozitivní, protože autorce
umožňuje se naplno a skutečně do detailu věnovat vývoji interpretaci hrozby ZHN a
netříštit síly na druhé téma výzkumu. Ve výsledné práci toto zúžení tématu mohlo být více
zdůrazněno, ale toto je skutečně dílčí poznámka.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Z odborného hlediska je práce velmi zajímavá. Studentka zpracovala kvalitní a rozsáhlou
rešerši relevantní mezinárodní literatury k tématu používání termínu ZHN a zjistila, že
velmi malá pozornost je v odborné literatuře věnována vývoji tohoto konstruktu
v kontextu NATO. Svůj výzkum proto zaměřila přesně na tuto oblast a to pomocí velmi
důkladného a rozsáhlého studia primárních a částečně sekundárních dat. Pro tento
výzkum používá metodu obsahové analýzy, kdy si vytyčuje konkrétní otázky, které ji pro
vývoj vnímáno ZHN v rámci NATO zajímají.
Drobných výtek k práci není mnoho: teoretický rámec práce by asi bylo možné ještě
upravit a více rozpracovat diskuzi o kompatibilitě teorie sekuritizace s aplikovaným
přístupem stojícím na obsahové analýze, stejně tak by bylo možné specifikovat cíle práce
bez příslibu výzkumu reakce NATO. Jako jedinou významější slabinu práce vnímám méně
rozpracovanou syntézu poznatků z výzkumu - autorka se věnuje interpretaci výsledků a
shrnutí odpovědí na výzkumné otázky v poslední kapitole, nicméně její zjištění by mohla
jít dále a více do hloubky.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Po formální stránce je práce perfektně zpracovaná. Autorka velmi pečlivě pracuje
s literaturou, citacemi i odbornými termíny a účelně využívá poznámkového aparátu. Po
jazykové i stylistické stránce lze práci též považovat za nadstandardní. Práce je tak čtivá,
logicky strukturovaná a lze ji považovat za skutečně příkladnou nejen mezi diplomovými
pracemi.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Diplomovou práci Lucie Hrdinové považuji za mimořádně kvalitní, nejen v kontextu
závěrečných prací na FSV, a to z několika důvodů. Zaprvé, studentka práci připravovala
téměř dva roky, během kterých se seznamovala s odbornou literaturou i aktuální politikou
NATO v oblasti boje proti šíření ZHN, a na základě čehož téma své práce i výzkumný záměr
upravovala a vylepšovala. Takto poctivý a sebereflexivní přístup umožnil autorce
vypracování originálního, zajímavého, ale zároven koherentního a metodologicky
uvědomělého projektu diplomové práce, podle kterého následně výzkum zpracovala.
Zadruhé, práce je velmi dobře zasazená do odborné literatury a ukazuje důkladnou a
detailní znalost existujících prací k podobných tématům. Díky velmi dobré znalosti
odborné literatury pak studentka vytyčuje téma, které není příliš zkoumáno, a v souladu
s vhodně zvoleným teoretickým a metodologickým aparátem se mu pečlivě věnuje
v empirické analýze. Zatřetí, samotná empirická analýza není na rozdíl od mnoha jiných
studentských prací pouze doplňkem širší diskuze o tématu, ale skutečně stojí v centru
práce. Autorka ke studiu dat přistupuje logicky, poctivě a strukturovaně a přichází tak
skutečně s velmi obsáhlou případovou studií systematicky mapující oficiální postoj NATO
k tématu ZHN. Celkově tak hodnotím práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké klíčové změny ohledně chápání ZHN lze pozorovat v diskurzu NATO po 9/11?

5.2 Jaké jsou výhody a jaká jsou úskalí používání konceptu ZHN v současných
mezinárodních vztazích?

5.3 Jak jinak by bylo možné použít teorii sekuritizace pro zkoumání politiky ZHN?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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